
Serbiens  præsident  Vucic
vurderer, at alt er på spil i
krigen i Ukraine +
Nationer diskuterer kinesisk-
brasiliansk  fredsinitiativ
for Ukraine
11. juni 2024
Den  serbiske  præsident,  Aleksandar  Vucic,  gav  et
videointerview  til  den  schweiziske  tysksprogede  publikation
Die  Weltwoche  den  8.  juni,  hvor  han  i  skarpe  vendinger
diskuterede faren for en global konflikt, som verden står over
for i øjeblikket. »Toget har forladt stationen, og ingen kan
stoppe det,« sagde han på engelsk. (Undertekster til denne
video  var  tilgængelige  på  serbisk,  tysk  og  engelsk.)  Her
følger nogle relevante uddrag af hans bemærkninger:

“Jeg tror, at vi nærmer os de sidste dage med mulighed for
nytænkning og genovervejelse i Ukraine. Hvis de store magter
ikke gør noget i løbet af kort tid, ja, så er jeg ret sikker
på, at vi vil stå over for en virkelig katastrofe.”

Med henvisning til den vestlige retorik, der hævder at Putin
bluffer: “Hvis man satser på, at nogen bluffer, betyder det,
at man ikke har bedre kort på hånden. At du bare tror, at den
anden side har svagere kort. Men du ved det ikke, og du har
ikke set hans eller deres kort….”

“Alle taler kun om krig. Ingen ønsker at opnå fred. Ingen
taler om fred. Fred er næsten et forbudt ord. Læg venligst
mærke til dette! For de siger, at vi er nødt til at vinde for
at sikre en fremtidig fred, men ingen taler om fred … man er
nødt til også at have den anden side med ved bordet.”
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Vucic siger derefter, at »der er en anden teori«, som nogle i
Vesten har, og som tror, at de kan »udmatte« Rusland, indtil
det taber krigen. Putin vil blive væltet, og i sidste ende vil
Vesten være i stand til at rykke ind, og »Rusland i dagens
territorium og form, som det er i dag, vil ikke eksistere
længere.« Det vil ikke fungere, insisterede han.

Da han blev bedt om at forklare den universelt konfronterende
stemning i Vesten, »denne form for krigsentusiasme«? svarede
Vucic: “Hver gang jeg blev bedt om … at starte en krig mod
albanerne  og  NATO  i  Kosovo  …  sagde  jeg  bare:  ‘Okay,  jeg
forstår jeres følelser. Jeg forstår jeres holdning. Men vil I
virkelig gerne have, at jeres mor får en kiste med sin søn,
mand, far, hvem som helst?”, og så er det en lidt anden
tilgang.

“I dagens Europa opfører de sig alle som store helte, men de
siger ikke til deres folk, at de kommer til at betale en meget
høj pris. Og når vi taler om det, bør I og alle medierne gøre
absolut alt for at stoppe enhver form for krigsliderlig adfærd
og  alt  muligt  andet.  …  Jeg  forstår  godt,  hvorfor  Macron
insisterer på dette. … Men på den anden side, før de siger
det, før de gør det … bør de alle prøve … at nå frem til en
eller anden form for våbenhvile og derefter forhandle i 10,
20, 30, 50 år – det er ligegyldigt. Det er bedre end en dag
med bitter kamp, som vi står over for i dag.”

På et tidspunkt diskuterede Vucic, hvad der ligger bag dette
tankeløse pres for krig, og hvorfor han mener, at vi er »tæt
på afgrunden«. Hvis man analyserer NATO’s og USA’s situation,
sagde han: »De har ikke råd til at tabe krigen i Ukraine,
hvilket betyder, at Rusland ikke kan vinde. For det første vil
deres politiske arv ikke eksistere, eller den vil være så
dårlig,  at  de  ikke  kan  tillade  [det].  For  det  andet  vil
Europas og det samlede Vestens geopolitiske position blive
forringet så meget, at ingen vil være i stand til at genoplive
den … og for det tredje vil det åbne Pandoras æske for i det
mindste flere bevægelser og fjendtligheder mod det samlede



Vesten i fremtiden.

“Men tag den anden side…. Hvis Putin taber krigen, vil Rusland
ikke eksistere og ikke være formet, som det er i dag. Jeg
mener, når man har disse to sider så … langt fra hinanden, med
deres ønsker, med deres forventninger, så ser man, at alt står
på spil. Det hele. Ingen har råd til at tabe. Når man har
denne  situation,  er  det  derfor,  jeg  siger,  at  vi  kommer
tættere på en virkelig katastrofe.”
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Nicaragua er blevet det første land, der offentligt støtter
den  sekspunkts  principerklæring,  som  Kina  og  Brasilien
fremsatte i fællesskab den 23. maj som en køreplan for en
politisk  løsning  på  krisen  i  Ukraine.  Nicaraguas
udenrigsminister,  Denis  Moncada,  meddelte  den  31.  maj  den
kinesiske udenrigsminister ,Wang Yi, at Nicaragua støtter den
konsensus, der kommer til udtryk i det fælles kommuniké. Den
5. juni vedtog Nicaraguas parlament en resolution, der også
støttede erklæringen og »forslaget om på et passende tidspunkt
at afholde en international fredskonference, anerkendt af både
Rusland og Ukraine, med lige deltagelse af alle parter og en
fair diskussion af alle fredsplaner.«

Adspurgt  i  dag  om  Nicaraguas  tilslutning  rapporterede  det
kinesiske  udenrigsministeriums  pressetalsmand,  Lin  Jian,  at
»101  lande  fra  fem  kontinenter  og  internationale
organisationer  har  reageret  positivt  på  de  Fælles
Principaftaler og i forskellige former, hvoraf 52 lande og
internationale organisationer bekræftede, at de enten støtter
de fælles forståelser eller ser på formen for tilslutning.«
Kina  håber,  at  flere  lande  tilslutter  sig  de  seks  fælles
principaftaler, og fortsætter med at være i tæt kommunikation
med »relevante parter i det internationale samfund«, tilføjede
han.



Den kinesisk-brasilianske erklæring var også et centralt emne
i  telefonsamtalen  den  10.  juni  mellem  præsidenterne  Luiz
Inácio  Lula  da  Silva  og  Vladimir  Putin.  Kremls  udlægning
rapporterede, at »Brasiliens præsident udtrykte sin vilje til
at  bidrage  med  at  identificere  måder  at  tilvejebringe  en
fredelig løsning på Ukraine-konflikten, som er beskrevet i det
velkendte fælles initiativ fra Brasilien og Kina«, efter at
han var blevet orienteret af Putin om Ruslands politik over
for præsident Zelenskyjs kommende »freds«-topmøde i Schweiz
(som udelukker Rusland). På sin side erklærede den officielle
brasilianske udlægning, at Lula havde »gentaget forsvaret for
fredsforhandlinger, som involverer begge sider af konflikten«,
som beskrevet i den fælles kinesisk-brasilianske erklæring.

Foto: NATO


